
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                      

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                             

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

                                                                

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general  

pentru obiectivul de investiții finanțat prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny”„Modernizarea si reabilitarea drumului județean DJ 211D 

tronson Cuza Voda-Stefan Voda-DN21, județul Calarasi”- faza D.T.A.C. 

 

          Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 30.04.2025, 

          Având în vedere:     

  - raportul comun al Directiei Tehnice si Direcţiei Dezvoltare Regională şi 

Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 7160 din 16.04.2025; 

  - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

  - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor 

Publice, Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de 

Arhitectură;   

  - contractul de finanțare Nr.3613/21.05.2024 încheiat intre M.D.L.P.A si UAT 

Județul Calarasi prin Consiliului Județean Călărași având ca obiect finanțarea 

obiectivului de investiții „Modernizarea si reabilitarea drumului județean DJ 211D 

tronson Cuza Voda-Stefan Voda-DN21, județul Calarasi”- prin Programul National de 

Investiții „Anghel Saligny”  

  - contractul de lucrări Nr.13662 din 27.07.2023 încheiat intre Consiliului 

Județean Călărași si Asocierea EN ELECTRIC PROIECT OFFICE SRL (Lider al 

Asocierii) și EUROCERAD INTERNATIONAL SRL (Asociat) având ca obiect : 

„Proiectare, asistentă tehnică din partea proiectantului pe perioada de execuție a 

lucrărilor și execuție lucrări în cadrul obiectivului „Modernizarea si reabilitarea 

drumului județean DJ 211D tronson Cuza Voda-Stefan Voda-DN21, județul 

Calarasi”; 

  - documentația tehnica faza D.T.A.C. Nr. 10/2023 împreuna cu referatele de 

verificare pe specialități, aferenta obiectivului „Modernizarea si reabilitarea drumului 

județean DJ 211D tronson Cuza Voda-Stefan Voda-DN21, județul Calarasi”, 

întocmită de către proiectantul de specialitate din partea Asocierii EN ELECTRIC 

PROIECT OFFICE SRL (Lider al Asocierii) și EUROCERAD INTERNATIONAL 

SRL (Asociat); 

  - caracteristicile principale si indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții, actualizate la faza D.T.A.C. de către proiectantul de specialitate din partea 

Asocierii EN ELECTRIC PROIECT OFFICE SRL (Lider al Asocierii) și 

EUROCERAD INTERNATIONAL SRL (Asociat), prezentați conform Anexei 2.2.c 

din Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 

"Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 aprobate prin OMDLPA nr. 

1333/2021; 

  - devizul general al obiectivului de investiții, actualizat la faza D.T.A.C. la data 

de 15.04.2025, de către proiectantul de specialitate din partea Asocierii EN 

ELECTRIC PROIECT OFFICE SRL (Lider al Asocierii) și EUROCERAD 



INTERNATIONAL SRL (Asociat) si întocmit in conformitate cu prevederile Anexei 

2.1 din Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de 

investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) 

lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 aprobate prin Ordinul 

MDLPA nr. 1333/2021; 

  - prevederile art. 10 alin. (4) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 

privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile art. 44 alin. (4) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. 

d), f), alin. (5) lit. l) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

             În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

             ARTICOL UNIC. – (1) Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici 

si a devizului general, aferente obiectivului de investiţii „Modernizarea si reabilitarea 

drumului județean DJ 211D tronson Cuza Voda-Stefan Voda-DN21, județul Calarasi”, 

aprobat initial prin Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 201 din 26.10.2022 si 

actualizat la faza semnarii contractului de finantare prin Hotărârea Consiliului Județean 

Călărași nr. 29 din 28.02.2024, cu o valoarea totală actualizată a investiţiei de: de 

36.468.795,36 lei (inclusiv TVA), din care C + M: 30.734.703,37 lei (inclusiv TVA) cu 

o valoare a cofinantarii din bugetul propriu al Judetului Calarasi in suma de 

1.142.728,44 lei (inclusiv TVA) reprezentand cheltuielile care nu sunt finantate de la 

bugetul de stat prin Programul National de Investiții „Anghel Saligny”, conform 

Anexelor nr. 1 şi nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            (2) La data intrării în vigoare a prezentei, Anexele nr. 1 şi nr. 2 ale Hotărârii 

Consiliului Județean Călărași nr. 29 din 28.02.2024, cu modificările şi completările 

ulterioare, se înlocuiesc cu Anexele nr. 1 şi nr. 2 ale prezentei hotărâri. 

           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: 

Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Direcţiei 

Economice, Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei Tehnice. 
 

  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                        Anca-Mirela STEFANESCU 

 

 

 

Nr. 67  

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  30.04.2025, 
Redactată de CONSILIER, 

Dan DECU, în 5 exemplare.  







Anexa 3
Înlocuiește Anexa nr. 2.2c la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 
(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 U.M. Cantitate Valoare                             

(lei inclusiv TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 13597 436.130,73
Lungime drum - strat fundație m. 13597 11.781.648,11
Lungime drum - strat de bază m. 13597 7.587.196,89
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 13597 5.284.788,10
Lățime parte carosabilă m. 6,5 Nu e cazul
Șanțuri/rigole m. 2150 689.936,56
Trotuare (bordura) m. 3000 303.464,17
Lucrări de consolidare m. ………. 0,00
Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 0,00
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. ………. 0,00
Alte capacități : lucrari pregatitoare + amenajare trecere la nivel 
cu calea ferata dubla + drumuri laterale + podete DN1000, DN 
500, DN 300 + accese in proprietati + puturi absorbante + 
siguranta circulatiei

m. 13597 4.242.916,39

560.000,00 3.255.563,92

432.646,75 2.153.455,96

Beneficiar (UAT) U.A.T. JUDETUL CALARASI

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „ MODERNIZAREA SI REABILITAREA DRUMULUI JUDETEAN DJ 211D 
TRONSON CUZA VODA – STEFAN VODA - DN21, JUDETUL CALARASI”

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) FAZA - DTAC

Amplasament: JUDETUL CALARASI
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 36.468.795,36
din care C+M (lei inclusiv TVA) 30.734.703,37

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE 
ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI 

COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE 
OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021  (euro fără TVA) 

Verificare încadare în standard de cost

Curs BNR lei/euro  din data 15.04.2025 4,9774
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 35.326.066,92

Valoare finanțată de UAT JUDETUL CALARASI (lei inclusiv TVA) 1.142.728,44

Valoarea totală a investiției cu standard de cost, raportată la km drum - 
13,597 km  (euro fără TVA) 

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal,
Nume Prenume, ……………..

Semnătura ………….


	Anexa 2.2 c

